Gaufrido principatu vivens cessit,

VI. Bacconem istum exheredaverunt Cives Cenomanici , Gervasio

Episcopo inslitore, forasque civitatem projeccrunt, et rectum heredeni Herberti

filium, instituerunt, ut legitur in Gestis.

Hugo II Comitatum iniit et sponsarn Bertam accepit , Odonis

Campaniensis Comitis Blesarum et Turonum , necnon Ermengardis

E filiam quse I". duxerat AInno lU Duci Britannorum. Mortno Alano

an. lOiOj Eudo frater ejus , ut Conani nepotis tutor , tutani ad se

dominationem attraxerat
,

quod locum Bertlise dédit secundas nup-

tias- aniplectendi. Obiii Hugo circa annum 1051. Order. Fit. Lib. i

pag. 244- hujus Tomi, non rectc ordinat hujusce Comitis liberos.

Dicit uxorem Azonis filiam fuisse Hugonis nostri : at soror fuit

istius. Concinit autor sub nomine fVillelm. Geniet. Lib. 8 . Cap. 5,

pag. 55, dam ait : Cenomanenses consilium dédisse Helite de Fleca
ut filiam Comitis Langobardiae , neptem videlicet Hereberti

Tome XL
, LUI
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quondam Cenomanensis Comitis ex primogenitâ filiâ , in matri- ^

inonium ducat. Certiàs tribnit Ordericus Hugoni II filinm no-

mine Margaritam quss Rohérto filio Guillelmi Diicis ISeustrix des-

ponsata est. At non prohabile est tertiam quam Paulam nominat

idem Historiogrophus , nupsisse Joanni de Flecchia ex quo très libe-

ros Goisbertam , Heliam et Enoch peperit : 1°. enim consobrini

essent Paula fiiia Hugonis et Joannes filius sororis ejusdem Hugonis
,

quse Lancelino de Balgenciaco nupserat. Ista connubia in usa non

erant : 2". Helias filius Joannis de Flecchia , dum Comitatum émit ab

Hugone filio Azoni, dicit Hugoni ut j'am diximus : Cognatus tuus

sum, etc. Quidni vero diceret ; Consobrinus tuus sum : nani mater

tua et mater mea sorores fuere P Quod sane verum id non esse de—

monstrat. Igitur Hugo II filium habuit Herbertum nomine , et Mar-

garitam uxorem Roberti filii Guillelmi Ducis : è vita decessit circa

an. 1051. Post eum, Gaufridus Martellus tenuit per decem annos

Comitatum Cenomanensem ; quo mortuo Herbertus filius Hugonis paternam

possedit hsereditatem.

Herbertum per duorum tantumdem annorum Circulum Comitem

Cenomanise extitisse certius manet juxta Chronicon Remperleg.

pag. 372 hujus Tomi, ubi sic légère est ; Herbertus Cenomanoruni
ç^

Cornes moritur uterinus frater Conani Ducis.

VII. Post decessum Herberti juvenis ff^alterius Pontesiensium

Medantee et Calvimontis Cornes et Biota uxor ejus , Herberti I

Cenomanorum Comitis filia , faventibus Gofjrido de Meduand , Hu-

herto de sancta Susanna , aliisque regionis proceribus Comitatum

Cenomanensem sibi vindicare curaverunt ; et saltem ex parte possé-

derunt , ut patet ex Orderico Fitali supra pag. 231. Successionem

Comitum Cenomanorum lucidihs quisquam videre poterit ex Notitiâ

Cartularii Ecclesise Collegiatse S. Pétri de Curiâ , in quâ sic re-

censet amanuensis : Hugo puer. Herbertus filius ejus. Goffridus q
Cornes Andegavensis. Gauterius de Pontesio. Rex Anglorum

,

DONEC URBEM Cenoiv;ajvicam AMisiT. Hugo Azonis filius. Talis erat status

Cenomanicse regionis temporibus Henrici et Philippi Francorum

Regum.

Vni. Videns vero Praesul [Gervasiusl suum [Cenomanensem']

Episcopatum nec per Regem , nec per se ipsum à Baccone posse

defendi
;
petivit quiddam à Rege Henrico

,
quod utinam non pe-

tisset : scilicet ut daret Episcopatum Gaufrido Andegavoruni Co-

miti, solummodo dum viveret , ut liberiùs à Comité Cenomannico

illum delënderet ; illo etenim -mortuo, in regiam manum rediret. E

Quod factum versum est in malum , etc.

Sanè quidem Andegavenses Comités tutelam et protectionem , seu

commendationem Episcopatuum semper habuerunt. Etenim usque ad

tempus Philippi Augusti ullum onus aut gravamen imponebatur

Episcopis et Ecclesiis. Ex quo Cenomanensis Prsesul Gervasius se

et res suas posait in Commendationem potentioris Comitis Gau-

fridi , ut esset qui se et sua tueretur et protegeret contra inimicum

Bacconem , conjicere est Comités hujus successores Regalibus Ec-
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clesiee Cenomanensis potitos fuisse : quod jus quidcm servaverunt per

fas et nefas.

IX. Gaufridus [ Cornes ] . , . . mandavit in dolo Gervasium Epis-

copum . . . qucni traditum misit in carcerem ac tenuit in vinculis.

Hinc Prxsules in Concilio Remensi an. 1049 congrcgati vota-

verunt et Gozfridum Andef^avensem usque ad synodum futaram

Moguntiae , ibi excommunicandum, nisi relaxaret quein captum

tenebat domnum Gervasium
,

qui tune erat Praesul sedis Ceno-

manieae. Lab. Conc. Tom. IX. col. 1042. Uterque tandem Pontifex

et Cornes ad pacem venerunt
,
quam tractatu publico ad modum hujus

B temporis ediderunt sub forma quse sequitur.

Notitia initae pacis inter Gaufi idum Comitem Andegavensem, ^^ chartario

, /, . T-i • /> Findocinensi,

et Gervasium iLpiscopumGenomanensem.

Apud Mai'tenium Tom. I Thés. Anecd. col. 159.

QDANDO pacem fecit G. Cornes cum Gervasio Episcopo
,

post invalitu-

dinem illam qiiâ ex fractura coxae apud Vindocinurn decubuerat, coac-

Q tus est donare illi aliqua suorum hominum casamenta : hoc est Salomonis de

Lavarzino , et alioruni quorutndam , non autem voluntaria donatione , sed

coactitia ; eo quod idem G. rébus Comitis multis impedimentis obstaret
,

videns illum occupatum ex dissensione paterna. Ciim ergo cuperet Episco-

pus inter alia etiam de terra Nihardi donum sibi fieri
,

praesciens idipsum

JNiliardus , accessit secreto ad Comitem , et suggessit ne illud donum omnino
Episcopo faceret cùm postulatur : nam sese nullomodo , ut id fieret assensu-

rum. Comes
,

qui invitus dona illa faciebat
,

putans pro sua fidelitate Ni-

hardum id dicere
,
gratam habuit petitionem , et se nihil inde facturum sta-

tuit praeter consensum illius ; sed G. versuto JNihardo ipse versutior , non
ignarus morum hominis ac cupidissimae levitatis

,
pauculum ei suae terrae ad-

ditanientum pro lucro offerens , facile eum à constituto deflexit , et favo-

D rem donationis sui fevi occulté ab ipso exegit, mox ab Comité ignaro facti

beneficium Nihardi cum ceteris donis qusesivit. Esto , inquit , Comes , si

JNihardus assenserit ; securus scilicet ex anteriore promissione sui fidelis.

Tune adhibitus Nihardus , et interrogatus , Faveo, ait ; et ita seductus Comes
,

donationem illam ampliùs denegare non potuit , et tristis iratusque Nihardo

eam fecit. Iterùm post tempus per instabilitatem Episcopi resumta est inter

eosdem inimicitia , et voluit Comes suos homines in sua fidelitate et adju-

torio confirmare , et à Gervasio animos illorum alienare : sed Nihardus fàllax

illico conqueri damnum suum de amissione illius terrae quam sibi dedisset

Episcopus, intelligens Comes fraudulentiam viri et suspiciosam habens per-

lidiam , rursus compulsus est ei dare concambium pro ipsa terra : de quo
investiendo cùm esset anxius , necessitate urgente , statuit ei dare illico de

E examplis quae antea donaverat sanctae Trinitati intra Foresten Guastinae
,
pro

quibus etiam acceperat ab uxore sua Comitissa A. tria millia solid. Fuit au-

tem conventus illud concambium dandi ejusdem quantitatis ; cujus fuisset

terra illa amissa Gervasii ; sed Nihardi cupiditas cùm in prima assumtione de
ipsis examplis multa plus invasisset

Addenda ad Historiam Andaginensis Monasteni S. Huberti

,

pag. 149.

Lin. 17, Mercatum procuravit , adde , cujus omnes justitias , telo-

nium , bannum , comitatum , latronem , foralia vel cujuscumque placiti

LUI ij
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An. 1043.

B

qnestiim vel querelas ex antiquo more potestativo jure obtiniiit tempore A
quo advixit , et .sine ulla oalumnia successoribus suis obtinenda , immô totam

iutegrain Abbaiiam reliquit. Ejus adluic tempore vigente publici juris justitia,

in tota Abbatia nulhis Advocatus alicui placito intererat , nisi tribus genera-

libus in anno. In his si quod vadium proveniret judicio Scabinorum , eorum

quoque arbitrio determinabatur solvendum , non ad voluntatem duorum
,

sed ad possibilitatem personarum. De eodem questu comtnuni Advocatus

obsonium debituni accipiebat , et si minus proveniret , Ecclesia illud supple-

bat. Praetereà si quem rebellem Advocatus ad justitiam compellebat , deca-

ternani suam accipiebat.

AD HISTORIAM MON. CROYLAND. PER INGULPHUM ABB. PAG. 153.

D. lin. 36. Corrige très sequenies lineas.

PosT ejus [ Hardetnuti ] obituni omnium electione in Edwardum con-

cordatur , maxime cohortante Godvvino Comité ; in Jlegemque Edwardus
filius Enunae Reginae , sed ex Ethelredo quondam pâtre , et Anglise Rege

,

apud Londonias perficitur coronatus , anno scilicet Incarnationis Dominictie

1043 in die sancto Paschse, et regnavit ferè 24. Cui data est in uxorem filia

Godwini Comitis puella pulcherrima , literis apprimè erudita , moribus au-

tem et cfeterâ vitâ virgo castissima , et humilitate sanctissima , nomine
Egitha, in nullo patris aut fratrum barbariem sapiens, sed mitis et modesta

,

fidelis et honesta ; et nulli unquam infesta ; unde de illa dicebatur illud

elegiacum.

Sicut spina rosam
,
genuit Godvinns Egitham.

Vidi ego illam multotiens , chm patrem meurn in Régis curiâ morantem
adhnc puer inviserem , et saepiùs mihi de s*'lioIis venienti de literis ac versu

meo apponebat , cùm occurrerem , et libentissimè de grammatica soliditate

ad Logicam levitatem
,
qua callebat , dedinans , cnm argumentorum subtili

ligamine me eonclusisset , semper tribus aut quatuor numniis per ancillulam

numeratis ad regium penu transniisit , et refectum dimisit. Rex autem

Edwardus natus in Anglia , etc.

Pag. 15.5 , Un. 13. Normannorum nutui submiserunt. Adde : [nter quos

praedicti Germani Comités Edwinus et Morcarius ambo à suis per insidias

trucidati ; Rogerus Herfordensis Comes perpetuo carceri incatenatus ; Ra-

dulphus Comes Southfoîte de terra f'ugatus ; Waldenus vero Comes conjugio

su'ie neptis astrictus ; Agelwinus Episcopus Dunelmensis Abendoniae incar-

ceratus ; frater ejus et praedecessor Egelricus similiter apud Westmonasterium

carceri mancipatus ; caeterique omnes récalcitrantes vel praelatiis depositi et

privati , vel trans mare pulsi et exiliati , vel per Monasteria carceribus depu-

tati , tandem vel inviti novo Régi sua capita subdiderunt. Summatim namque
ac carptim victoriosissimi Régis gesta narro

,
quia secum sequi annuatim

,

passimque scribere gressus suos non sufficio. Deinceps ergo Coniitatus , et

Baronias , etc.

D

Addimenta Sigeberti Gemblacensis Monachi Chronico, et accessionibiis

Roberti de Monte ad eiimdem, p. 162 et seqq. „

Ex Ms. Bibliot. Regiœ Num. 4992.

AN. MXXXII. A Danis(rt), qui Normanniam primi obtinuere pater ejus

[ Herluini Abbatis Beccensis ] originem duxit : mater proximam Ducum
Flandriae consanguinitatem»attigit. Ansgotus ille ; ista Heliois nomen liabebat.

Gislebertus Brionnensis Comes primi Richardi Normannorum Ducis nepos

(a) H»c additio (juain ex Codice nostro hîc

suppeditamus, legitur apud Willelmuin Geine-

ticenscm in Editione Chesnii Scriptorum Nor-
nianniae. At ci'im caiu rejicianiiis post Mss. Co-
dices Ulic. Victor. et Sangerm. hîc restituere

nobis est niiimus , cùm sit genuina Authoris
XII saeculo coaevi progenies, ad illustranduin vi-

ruin omni virtutuiu ornatu pollentem et génère
Normannum.
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A ex filio Consulc Godefrido illuiu etuitritun) pênes se inter omnes curice suae

Primates habuit acceptissimè. Habilis ille ad arma pliiriniiim erat nec miiiori

ea aniniositate gcstabat. Omnes omninm totins Normanniae Majornm fa-

niiliie in eleotis illnni liabebant in armis omniqne rei niilitaris usa et cultn

corporis sui attollebant. Ab iniionestis avertebat aniiiium ; honestis quae

curiae niagni faciunt, impendebat omne studium. Donii ac militiae commili-

toniim suoriim prestantissimus erat. Quibus de rébus non solùm singularem

Domini sui oI)tinuerat favorem ; verùm et apnd Rotbertuin totius Norman-
niae Ducem et apud exterarum Dominos regionum pepererat sibi nomen plu-

rimum, accessnmque familiarem.

Pag. 166, Un. 10, acide , quod Deus perfecit ad siii nominis gloriam et

multorum hominuin salutem et solatium. Gui Deiis ad eonsilium et auxiiium

B adduxit juxta desiderium cordis sui Lanfraneum viruni in liberalibus artibus

undecumque peritissimum : deinde Anselmum virum per omnia approbatuni

,

pollentem moribus, ronsilio affabilem , misericordem , castum , sobrium
,

in omni Glericali offîeio mirabiliter eruditum. Qui ambo Dei annuente con-

silio Arehiepiscopi Cantuaripe posteà coiisecrati sunt. Inde ad eumdem loeum

tôt et tanti viri tam Gleriei quàm Laid ex nobili génère nati conflnxere, ut

sancto Herluino Abbati satis deoenter possit dici : Ab ubertate domûs tuae ine-

briasti faciem terra* ; et à torrente sapientiae eoruni replesti orbeni terrarum.

Qui lociis quantmn adhue nostris temporibus caritatis resplendeat radicibus
,

expertis disserendnm dimittimus.

Burgundionibus non desistentibus à consnetâ contra Regem suum inso-

lentiâ, Rex Rodulfus regnum Burgundiae Gonrado Imperatori tradidit
,
quod

C à tempore Arnulfi Imperatoris per annos plus(|uam GXXXIK
,

gentis suae

Reges tenuerant, siccjue Bnrgundia iterùm redacta est in Provinciam.

Mortno Ganuto Rege Anglorum , succedit ei Araldus filius ejus qui re-

gnavit IIII annis et XVI ebdomadibus. Haraldus iste erat filius Gnut ex

Alwina filia Anselmi Duois. Fuit namque placitum magnum apud oxifor-

dium, nbi omnes Duces ex Boreali parte cum Lundoniensibus elegerunt Haral-

dum ut conservaret regnum fratri suo Hardecniit filio Gnut ex Emma Regina

nobilissima Domina.

Ibidem, Un. 17. An. MXXXVIII. Henricus Lovaniensis Gomes domo
sua perimitur à captivo Germano : eique succedit filius suus Otto. Gui ini-

matura morte prevento .successit patruus ejus Baldricus, qui et Lambertus.

Mortuo Haraido, filio Ganuti, Rege Aiiglorun», succedit ei frater ejus ex

j)
pâtre Gnut, Hardecnut munificus

;
qui cùm regnasset duobus annis, X die-

bus minus , morte praereptus est in medio flore juventutis suae apud liam-

bintlie : qui darae indolis et benignfe juventutis fuerat suis. Tantœ
namque largitatis fertur fuisse, ut prandia regalia quatuor in die vicibus

omni curiae suae faceret apponi , malens à vocatis apposita fercula dimitti

quàm à non vocatis apponenda fercula reposci : cùm nostri temporis con-

suetudo sit causa vel avaritiae vel ut ipsi dicunt fastidii , Principes semel in

die tantum suis escas anteponere. Sepultus autem est Rex Hardecnut in

veteri "Nlonasterio apud Winceastre juxta Gnut patrem suum. Proceres igitur

Anglonun, jam Dacorum dominio liberati, hilares pro AIvredio primogenito

filio Addredi, ut regni diademate sublimaretur nuntios mittunt. Ille autem

ciim esset pâtre Anglicus , niatre Normannus , ali([uos ex consanguineis

E matris suae multos ex coëvis connnilitantibus à Normannia secum duxit in

Angliam. Godwinus vero cùm esset Gonsul fortissimus et proditor sevissimus

praecogitavit se Edwardo fratri juniori et simpliciori posse filiam suam dare

in Reginam. Hune verô Alvredum qui primogenitus erat et magnae probi-

tatis nuUo modo filiam suam ducere dignaturum praevidebat. Intimavit igitm*

proceribns Angliae Alvredum nimiam copiam Normannoriim secum ad-

duxisse, terras Anglorum eis promisisse
,

gentem fortissimam et subdolam
inter eos instirpare, Anglis securum non esse, hos persolvere pœnas opor-

tere ne alii post liaec audeant pro Régis cognatione se Anglis ingerere.

Capti sunt igitur et ligati Normanni qui vénérant cum Alvredo ; et cùm
ordine sederent novem semper excapitati sunt et decimus remansit apud
Geldeforte. Gùm autem omnes interfeeti essent nisi décima pars, nimium

Mil iii
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visum est Anglis tôt superesse, feceruntque decimam decimari ; et sic pau- A

cissimi evaserunt : Alvredum vero captum duxerunt in Heli , et oculos ejus

eruerunt , et mortuus est. Miserunt ergo pro Edwardo juniore in Norman-

niam nuncios et obsides mandantes ei quod paucissimos Normannorum secum

addnceret et eum in Regeni fidelissimè stabilirent. Paruit Edwardus, et

cum paucis venit in Angliam, et eleotus est in Regein ab omni populo , et

sacratus est ab Eadsi Archiepiscopo apud Winceastre in die Paschse. Eadsi

vero Archiepiscopus dimisit Archiepiscopatum propter infirmitatem , et

sacratus est Siwardus in loco ejus. Tune ergo factus est Stigandus Episcopus

Estangle. Obiit lïugo Bajocensis Episcopus et successit Odo.

Ad pag. 167, adde : An. MLXI. Maiianus Cronographus claret qui à

Scotia in Gallia veniens Colonise factus Monachus primo apud Fuldam
,

pos-

teà apud Maguntiani reclusus est.
"

An. MLXII. Anno Episcopus Coloniensis, consilio primorum regni in-

digne ferentium per Agnetem matrem Imperatoris Henrici regnum non vi-

riliter gubernari
,
pueruin violenter et industrie captum sub tutela sua acce-

pit, et imperii regnum à matre ejus amovit : et de hâc ratione coram cunc-

tis reddila gratiam Domini sui Imperatoris recepit, et per ipsum filium adgratiam

matris ejus rediit. At Imperatrix necessitatem vertens in voluntatem ut ob-

strueret os loquentium de se iniqua, non solum honore regni , sed et onere

saeculi rejecto , Romae ad limina Apostolorum se contulit, ibique usque ad

finem vitœ omnibus bonis exemplo et miraculo fuit.

An. MLXIII. Exercitus multus à Galiiis in Hispanias ad debellandos Sar-

racenos proficiscitur ; sed in omni regione à Sarracenis vastata, urgente famé

inefficax revertitur. C
Cùm jam Henrico Rege Francorum defuncto filius ejus Philippus regnaret,

Willelmus Dux Normannorum subjugavit sibi Cenonianniam.

Pag. 169 , An. MLXVI. His temporibus Belvacensi civitate suo destituta

Antistite , Guido Decanus custosque Ecclesiae S. Quintini Vermandensis et

Archidiaconus Laudunensis , constituitur Belvacensium Episcopus. Qui gra-

viter ferens carere se praesentia Quintini Martiris in ejus honore et memoria sedi-

ficavit Ecclesiam haud longé k mœnibus Belloacae urbis.

An. MLXVII. Multi usque ad YII millia orandi veto Jerosolimam pe-

tentes ab Arabitis in Parasceve in quodam castello obsessi sunt, et tôt occisi aut

vulnerati, ut de VIT et eo ampliiis millibus vix duo millia reversi sunt.

Cono qui et Conradus
,

primicerius Coloniensis , ab Imperatore Henrico

ad suscipiendum Archiepiscopatum Treverorum missus , capitur à Comité D
Treverorum Deoderico et à satellitibus ejus in silvam ductus de rupe tertio

precipitatus et adhuc illaesus gladio transverberatJir , corpusque ejus foliis

silvae obtegitur, quod à rustico inventum ad villam defertur et sepehtur. Inde

à Deoderico Virdunensium Episcopo transportatum ad Tolegium Monasterium
,

multis statim miracuiis à Deo glorificatur.

An. MLXVIII. Deodericus Comes Treverorum de martyrisato Con'one

apud Deum et homines reus, exiliatur ab Imperatore, et suscepta peregri-

natione Jerosolimam eundi quod de eo et de omnibus qui in Comitatu ejus perge-

bant, actum sit, adhuc nescitur.

Addenda Chronico BesLiensi ,
pag. 203.

Lin. 28. Captos Divionetn duxit , etc. adde, Carta de Mornaldo ....
Omnibus itaque notum esse volumus

,
qualiter quamdam terram in villa

Mornado sitam, quse jure S. Petro debebatur , très fratres his nominibus,

Wido , Odilo , Ansericus , sanxiverunt, etc. . . . Actum est publice Besuâ

Monasterio, die festo S. Benedicti Abbatis, videlicet XII Kal. Aprilis, anno I

ordinationis D. Ulgerii Abbatis. Sig. Hugonis Comitis Belmontis, qui hanc

redditionem fieri jussit. Sig. Oddonis nepotis ejus. Widonis decani. Willerii,

Odonis militis. Leutpranni ; Aldonis Praepositi. Et haec nomina fratrum. Sig.

Widonis, Odilonis, Anserici.

E
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A In Caria de Fracto-Monte , apud eumdem Acherium , ibid. p. 421.

A N N o ah Incarnatipne MXXVI, Indict. VIII. Kpactâ nullâ , concur-

rente 4, mensis Julii , régnante Rotberto Francorum llege. Hi sunt testes.

Sig. Widonis. Sig. Oddonis , et fratris ejus Rotberti. Sig. Aldonis , et filii

ejus Milonis. Sig. Otberti.

In Cartâ de Besuetâ.

I N Dei Oninipotentis nomine. Notuin fore volumus quibusque scire cu-

pientibus
,

qualiter pro remedio animae Odonis optimi militis , atque ele-

B gantissimae juventutis , videlicet Nerduini , ictu repentino interfecti , dede-

runt .... avunculus ejus , Hugo videlicet Cornes Behnontensis , et ipsius

Odonis uxor Gertrudis , fraterque ejnsdem Hugonis servum nomine Theo-

dericum , etc

Nomina firniatorum qui hanc cartam firmaverunt. Sig. Hugonis Comitis.

Sig. Letgardis Comitissae. Sig. Gertrudis , uxoris Odonis militis , etc

Actum Besua publice , anno ab Incarnatione Domini MXXXIV , Indict. II,

Epactâ XXVIII , régnante Henrico Rege , VIII anno Regni ejus , mense

Novembris. Ego Heldemannus Monachus scripsi et subscripsi.

In Carta Militis lUdiardi de Fontanellis.

C Actum vero hoc publice in praefati sancti Cœnobio , et super ejusdeni

altare. Régnante Domino nostro Jesu-Christo cum Spiritu sancto

IN paterne Majestatis dextera , anno Incarnationis ipsius MXXXVI
,

Indict. IV , Epacta XX
,

pridiè Kal. Julii , IV Feria , IK Lunae , in quâ

B. Pauli passio celebris recolitur
,

pridiè Coapostoli ejus Pétri festo débite

honore peracto , Rege Henrico in sceptris Francorum agente , Hugone vero

in Pontificatùs honore Ecclesiam régente sanctte sedis Lingonicse.

In Carta de Vetus-Vineis, ibid. pag. 422.

Actum vero hoc publice super altare memorati sancti Apostolorum Prin-

cipis V Kalend. April. XXVI Lunœ , Rege Francorum Henrico strenuè in

D sceptris agente , Hugone vero Pontificali in Cathedra féliciter praesidente
,

Ecclesiamque Lingonicfe sedis piè régente , anno ab Incarnatione Domini

MXXXVI , Indict. IV , Epacta XX.

In Carta de Blaniaco.

Actum publice Monasterio Besuensi , anno ab Incarnat. Domini

MXLIV , Indict. XII , Epactâ existente XVIII , III Idus Junii , die festi-

vitatis sancti Barnabae Apostoli : Henrico regnum Franciae tenente , Ro-

berto fratre ejus Burgundiam imperante , et Hugone
,

qui posteà repulsam

nieruit , in praesulalu sanctae Lingonensis Matris Ecclesiae , nunc vero Pastoris

nomine prsesidente.

F
Ibid. pag. 424.

V E N IEN s ergo idem Papa ad civitatem Lingonas ordinavit ibi Dom. Ar-

duinum Episcopum pro illo qui f'uerat ejectus. Dumque ibi demoraretur
,

proferrenturque in médium diversae diversarum Ecclesiarum disceptationes
,

ac inter se calumniae , ut-potè ante patrem universalem et Apostolicum

rectè , et canonicè terminandae ; contigit etiam de nobis , et de Canonicis

Lingonensibus rationem haberi. Ipsi namque volebant de vineâ nostrâ
,

quae

est sub (iibriaco decimam habere. Unde ciiin rationem intellexisset Domnus
Papa Léo , erupit in voce , et quid in Archivis sanctae Romanae Ecclesiae

inde viderat , ostendit dicens : Sanctorum Patrum
,

qui ante me Sanctae
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Romanae sedi praefuernnt , authoritate sancitum est , ut nulla Ecclesia quse A
\n lionore B. Pétri Apostolorum Priricipis sit fiindata , alteri Ecclesiae censum

,

vel décimas persolvat. Cujus rationis et authoritatis pondère repressi ipsi

Canonici conticuernnt.

Addenda ad Chronicum Saxonicum
,
pag. 215.

Ex Aiitographo Smgerman.

Ante lin. 9, quœ ab his incipit verbis : Anno Doni. Incarn. MXXXVII , etc.

lege Anno Dominiez Incarn. MXXXV. Conradiis Imperator Natale Do- g
mini .... Goslariae celebravit .... Cnut Rex Danorum decessit in Anglia

;

qui tenuit régna Danorum , Anglorum ac Normannorum in ditione sua per

XXIIannos. Post ejus niortem snccedunt in regnum filii ejus Haroldus in

Anglia , Suein in Nortmannia , Hardecund in Dania. Iste cùm esset filius

Emmae Reginse sororem habiiit eam quani Rex Heinricus in conjngium ac-

cepit. Nam Suein et Haroldus à Concubina geniti erant
,

qui , ut mos est

Ijarbaris , equam partem hereditatis , inter liberos sortiti sunt. Gebehardus

Ratisponensis Episcopus obiit , oui item Gebehardus successit. Ota sanctae

commemorationis Abbatissa de Confengun obiit XflII Kal. Octobris. lîruno

(bornes obiit XIHI Kal. Junii. Italia civium discordiâ laborat.

Anno Dom. Incarn. MXXXVI imperator Incarnationem Domini Ar-

gentinae magnifiée celebravit ; Purificationem verô S, Marice Augustœ Q
peregit , ubi et publiciun conventuin habuit , in quo Conrado patrueli suo

Ducatum Carentinorum commisit : à quo priori anno Adalberonem majestatis

reum dimoverat. Hisdem diebus idem Adalbero Willehelmum Comitem in-

terfecit : et posteà in Gastellum Eresberch latendi causa confugit. Imperator

l^asclia Ingelenlieim feriavit : deinde Triburiam tendens
,

genei-ali ibidem

Sinodo praesedit : in qua germanitas XV Episcoporum priora décréta re-

dintegravit ; et cjuredam etiam ad firmamentum Ecclesiœ necessaria confir-

mavit Coloniensis Ecclesiae Metropolitan us venerandae memoriae
• l'iligriiius Biligrinius * ad omnia in divinis et humanis perstreimuus * VIIII Kal. Sep-
perstrenuHs

tg^iljris ad Christum migravit • in locum * nobilissimae indolis iuvenis eiusdem

Ecclesiae Archidiaconus , regius Capellanus , et Cisalpinus Cancellarius cum
inenarrabili gaudio piorum omnium successit

Lin. 9, Anno Dom. Incarn. MXXXVII, lege Imperator Natale Do- D
mini Veronce celebravit Deinde consentientibus tribus Episcopis Ver-

cellensi , Cremonensi , Placentino , missis clàni nuntiis cum .... Ottone

Burgundise tiranno pacificantur quomodo ipse in Romanum Imperium , suo

suorumque complicum juvamine , Augusto aut fugato aut necato , introdu-

catur. Quod ipse libenter audiens , ejusque consilium hianti cupiditate evi-

denter ad interitum festinando penitùs arripiens, diem locumque détermi-

nât
,

quo eorum omnium Legati convenirent
,

qui ejusdem sacrilegae suse

temeritatis conspirationem juramentis ad invicem confirmarent. Imperator

autem rebellantem Episcopum ( Mediolanensem ) è vestigio insecutus , urbem

(INlediolan.) per totum subsequentem annum cum totius periculo exercitùs

obsedit. Bruno Mindensis praesul in sancto die Pentecostes Episcopalem unc-

tionem ab Herimanno Coloniensi Metropolitano in campo juxtà Mediola- ^
num , astantibus Imperatore et Rege cum quanipluribus regni primoribus

condignè suscepit Interea supradictorum conspiratorum , Deo nequi-

tiam detegente
,

quîiedam fidelis domna socrns scilicet Ilerimani Suevorum
Ducis in hisdem finibus commorans , Legatorimi conventum rescivit ; missis-

que suis satellitibus , omnes simul comprehensos , reifjue veritatem confessos

,

In)peratori , ubi in publico conventu eisdem pnenominatis tribus Epis-

copis praesentibus consederat , transmisit. Augustus statim ... ex Senatùs

decreto eosdem Episcopos trans Alpes
,
quo sibi visum est , servandoscontulit :

sic(jue illa conspiratio deperiit .... Hoc anno SigitVidus Comes et Dancmarus

Cornes obierunt. Uto Burgundiœ , etc.

Lin

.
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A Lin. 24. Anno Dom. Incarn. MXLIIII, adde, Rex Henricus Natale Domini

Treveris célébravit. . . .GozeloDux, etc.

Post lin. 29, maximas fecit, îege

Anno Dom. Incarn, MXLV Heinricus Rex Agnetem Willehelmi

Pictaviensis Principis filiani Reginam apud Mogonfiam ungi faciens, rega-

libus sibi nuptiis Ingelenheim copulavit. * Unde infinitam multitudinem his-

trionnm et jacnlatorum sine cibo et muneribus vacnam et merentem abire per-

misit

Anno Dom. Inc. MXLVI Godefridus, etc.

Post lin. 33, pacatum mansit, Iege

Anno Dom. Incarn. MXLVU Rex Heinricus Natale Domini Romae ce-

lebravit : et Suitgerum Bavenbergensem Episcopum Papam constituit. A que

B ipse et conjunx ejus Agnes Regina eâdem die Imperiali benedictione subli-

mantur

Anno Dom. Incarnat. MXLVIII. Iniperator Natale Domini Polithae

celebravit. Bruno
,

qui et Léo Tullensium Antistes
,

post Damasum
Romanae sedis Pontifex ordinatur. Hic Conradi Imperatoris consobrinus

fuit oriundus de Alsatia, ex Castello quod dicitur Egenesheim. Qui * ad capes- •atf. cùm

sendam sedem Apostolicam Romam tenderet , audivit nocte voces

Angelorum in sublimi canentium De hoc inter caetera legitur quia

cùm pauperem leprosum ante fores domùs suae offendisset , eum fotum et

curatum diligenter in lecto suo collocavit
,
quem, referato hostio , cùm non

invenisset , in paupere se Christum suscepisse obstupuit. Hic undecumque
doctissimus , cantus dulci et reguiari modulatione composuit de aliquibus

C sanctis , Gregorio scilicet Papa, Ciriaco martire , Gorgonio martire et aliis

fecit, et scripsit multa alia Ecclesiae utilia. Hic etiam in Gallia et Germania,

Sinodis canonicè habitis , statum Ecclesiae meliorabat. Quodam tempore ad
invisendum regnum Teutonicum ingressus, ad fîlium sororis suae Comitem
Adalbertum in Sueviam venit : et illum sub comminatione tremendi judicii

Dei admonuit ut Hirsaugiense Cœnobium ab eo injuste possessum relinque-

ret, et - sacrae regtilae observatores in eodem loco restituere studeret : quod
ipse Cornes confestim opère complevit. Idem Papa in Gœnobio virginum,

quod nominatur Andela in Alsatia, corpus sanctae Richardis Imperatricis de

tumulo honorificè elevavit , et in Ecclesia recondidit. Heinrico Imperatori

filius, quartus Heinricus natus est. ....
Anno Dom. Incarn. ML, etc.

j) Post lin. 37, cum triumpho revertitur, Iege

Anno Dom. Incarn. MLI, Imperator Natale Domini Wormatiae celebra-

vit. Sinodus generalis habita est apud Mogontiam
,

praesidente Domno
Apostolico Leone et Imperatore Heinrico , cum Archiepiscopis Bardone

Mogontino, Eberhardo Treverensi , Herimanno Coloniensi , Engelhardo

Magdaburgensi
,

qui Hunfrido Archiepiscopo , eodem anno II Kal. Martii

decedenti , de choro Wircebugensi assumptus , successerat, ceterisque Pro-

vinciaruni Sacertotibus. In eo Concilio quidam Spirensis Episcopus Sibico,

oui crimen adulterii impingebatur, examinatione sacrificii purgatus est. Pre-

terea multa ibidem ad utilitatem Ecclesiae sanctita * sunt
;

prae quibus simoniaca * sanciu

Heresis, et nefànda Sacerdotum conjugia, olographâ Sinodi manu perpetuo

damnata sunt

g Anno Dom. Incarn. MLII Imperator Natale Domini Polithae celebravit.

Herimannus Q)ntractus obiit Heinricus Imperator iterùm Pannonias

petit et Viactae redit, habens in comitatu Leonem Apostolicae sedis Praesu-

lem. Qui Papa veniens Ratisponam , reliquias B. Dionisii martiris, de qui-

bus diii dubitatum est an ibi haberentur
,

praesentibus Parisioriim Legatis,

perspexit , ibique haberi probavit. Sanctum quoque Wolfaugum ejusdem

urbis Episcopum de tumulo levavit. Indeque Bavenberch cum Imperatore

transiens, privilégia ejusdem loci à Cancellario suo Friderico fratre Godefridi

Ducis, qui sibi postea successit, perspici, et coram Imperatore populoque
pronunciari mandavit , suâque auctoritate illa confirmavit. Inde simul Aposto-

licus et Imperator in partes Rheno contiguas tetenderunt.

Anno Dom. Incarn. MLIII I<eo Apostolicns et Heinricus Imperator

Tome, XI. M m m m
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Worniaciae JNatalo Domini celehrabant : ubi Papa missaruni sollempnia in A
sancta die, ut oportiiit, celebrans ; sequenti die Liuppoldum -Mo{5;uiitiiiiHii

Archiepiscopum , ut pote iti sua Diocesi , huic subrogavit oflfioio. Qui

peractâ processione, et ubi ad hoc ventum est, dicta oratione, postquain se

in sua sede locavit
;
quidam ex Diaconibus suis Humbertus, sicut niulti ob

illius f'esti venerationeni soient, lectiotiem decantavit. Quod quidam ex Ro-

manis Pappe assistentibus vitupérantes, et contra Papam quia Romano more

non ageretur objurgantes, persuaserunt ut ad eum mitteret, et decantatio-

nem interdiceret : f|uod ciim ille juvenum more contempneret, iteriun

mittendo, Papa irjterdixit. Qui eadem vocis sonoritate, quà priùs, cantavit

decenter lectionem, et usque ad fiiiem perduxit. Quâ finitâ. Papa illum ad se

vocavit , et quasi pro inobedientife contumaciâ degradavit. Archiepiscopus

vero misit ad illum, ut suuni sibi redderet ministrum. Quod ubi Apostolicus B
abnuit ; Pontifex, ut erat antiquae disciplinae, licet egrè, patienter tamen

interiùs tacendo sustinuit. Praelecto autem Evangelio , et decantato offerto-

rio, ubi sancti sacrificii tempus advenit, Pontifex in sua sede resedit, verè

eontestans nec se, nec alium quemquani conipleturum illud oflicium, nisi

reciperet sufe processionis ministrum. Quod ubi Apostolicus intellexit, Pon-

tifici cessit , reindutumque ministrum continuô remisit. Quo recepto, debito

se Praesul injunxit officio. Qua in re et Pontificis auctoritas, et Apostolici

consideranda est humilitas, diim et ille otticii sui dignitatem defendere stu-

duit ; et iste , licet majoris dignitatis, Metropolitano tamen in sua Diocesi

cedeudum perpendit. Post haec Apostolicus Romam rediit, multis eum di-

versarum Provinciarum militibus Imperiali praeceptione , et amicorum subven-

tione comitantibus ; et post Pascha exercituni per Apuliam contra Nortmannos G
duxit. Nortmanni verô barbarà linguA fjuasi liomines septentrionales dicti sunt,

et) quôd primùm ab illa imuidi parte venerint. Ili autem annos ferè CLXVl,
Ducequodam Rollone nomine à Scitià interiori, qute est sub Asia à flumine Tanai

ad Aquilonem egressi , at(|ue per Oceanum vecti. Cùn) s;epenumer6 tam

Germaniam, quàm Galliam more piratico per eadem Oceani littoi'a excur-

rentes infestassent : tandem Karolo, qui Simplex dictus est, Francis impe-

rante, egressi, Galliam, (juà in parte Britanniam respicit, pervaserunt ; ci-

vitatemf[ue in ea Rothoniagum occupantes , usque in hanc diem Nortman-

niam de suo nomine vocaverunt. Ubi postquam confirmati sunt , etiam ultra

nianus extendere conati sunt. JNam circà haec teujpora Richardus Comes

Nortmannorum, dimissâ Enud Régis Danorum sorore
,

propter metum Da-

norum exulans à patria, Jherosolimam profectus, ibique defunctus est. Reli- D
quit autem in Nortmannia filiuni nomine Rodbertum, cujus filius fuit Wil-

lehelnuis, quem Franci Baslardum vocabant : qui pôst Angliani subjugavit.

Hujus Richardi socii XL revertentes, in Apulia remansisse narrantur. Et ex

illo tempore Nortmainii possederunt Apuliam, et procedente tempore Ca-

labriam Siciliamque occnpaverunt. Contra hos igitur quondam illius terrae

advenas, sed tune Apostolicarum rerum invasores, et Romani Imperii hostes

Léo Papa pugnavit. Et infinitâ ntrobique eaede peractâ XIIII Kal. Julii,

Papa eum paucis fugiens, abaque Victoria regreditur. Relictis illic Suevorum

ac iNorieorum militibus optimis , Beneventanâ in urbe consedit ; ubi tnnc

Odelrieus génère Noricus Episcopatum tenebat. Goslariae Heretici per Godefri-

dum Dncem deprehensi , suspensi sunt.

Anno Dom. hicarn. MLIIÏL Religiosus Papa Bruno, qui et Léo, glo- E
riosè vitam finivit XIH Kal. JVIaii ; sepnitusqne Romœ in Ecclesia B. Pétri,

miraculis claruit. . . . Rebellant, etc. ut ad pag. '216, Un. 3.

Pag. 216, post (in. 6, sibi vindicavit, lege

Anno Dom. Incarn. MLV. . . . Heinricus Imperator Italiam eum exercitu

petens , omnia in pace disposuit : reversusque , neptem suam Beatrieem

matrem Machtildis , (|uam Gozelo filius pra?dicti Godefridi Ducis uxorem

accepit, secum duxit, indigne eam tractans
,

propter quandam ejus insolen-

tiam quâ, mortuo viro suo Bonifacio, vivere eonsueverat .... Herimannus

Coloniensis Archiepiscopus obiit : cui domnus Anno successit
;
qui à funda-

mento V Congregationes fecit : duas in Colonia , unam in honore S. Mariae

,

alteram in honore S. Georgii martiris ; unam in loco qui vocatur Grascliaf;
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A et unam in alio loco
,
qui vooatnr Saleveld ; et unani in monte qui Sigeherch

vocatur , in quo etiam nunc corpus ejus féliciter requiescit. ArnoUb Spi-

rensis Ecclesiae Episcopo Conradiis successit. In eodem anno famés magna
fuit. Adalhertus Marchio obiit.

Anno Dom. Incarn. MLVl Herimannus Gomes Orientalium Fran-

corum ol)iit VI Kal. Februarii. Gebehardus Ratisponensis Episcopus Hein-

rici Imperatoris patruus , liostis occulté pessinius deprehensus , convictus, et

custodife mancipatus ; sed misericorditer tractatus , exilio remittitur , et sedi

pristinae restituitur. Godefridus Dux ad deditionem venit. Magna caedes à

l)arbaris
,

qui Liutici dicuntur , in Gliristianos facta est
,
quorum quidam gla-

dio
,

quidam fugientes in aqua perierunt , etc . . . . Hisdem temporibus

muiti diversarum Provinciarum Principes perierunt. Famés multas Provin-

B cias afflixit. Egestas et penuria undique praevaluit ; multaque mala tune tem-

poris acciderunt. His doloribus Heinricus Imperator corde-tenùs com-
punctus , infirmari cœpit , et perductus usque ad mortem , sapienti tamen

usus consilio, ab omnibus quibus potuit veniam petens
,
quibusdam praedia

quae abstulit restituens ; cunctis , f|ui contra eum culpas dampnabiles fece-

rant , relaxans : liliimi suum Heinricum Romani Pontifîcis , ccterorumque

Principum electione Regem constituit.. Erat enim praesens Victor Ronianus

Pontifex , Aquileiensis Patriarcha , et patruus Imperatoris Gebehardus Ra-

tisponensis Episcopus , et alii innumcrabiles tam Laici quàm Ecclesiastici

ordinis dignitates. Decessit auteni in Saxoniâ , in silvâ quœ dicitur Harz, in

loco Botvekle nominato , ubi Autumnali tempore exercitandi gratiii , vena-

tionem agens , morabatur. Idem Imperator Omnipotent! Deo duas Gon-

C gregationes in Goslaria regali Villa instituit ; et unam ex his ad regeudum

Adalberto Bremensi Archiepiscopo commisit. Igitur omnibus rébus suis

,

prout possibilitas vitae admisit , benè dispositis, III Nonas Octobris presen-

tem vitam in Domino finivit. Gorpus ejus juxta patrem suum Gonradum
Iniperatoretn Spirse sepultum est.

Post obitum Imperatoris Heinrici tertii , Heinricus filius ejus quartus hu-

jus nominis , regni Monarchiam obtinuit. Per cujus insolentiam mala in

terra multiplicata sunt . . . Gœpit autem regnare puer quinquennis, eodem
anno quo Imperator obiit , LXXXI loco ab Augusto : anno , ut dictum est,

ab Incarnatione Domini MLVI ; ab urbe condita MDGGGVII ; et regnavit

annis L. Sed quia adhuc puerulus erat , domna Agnes Imperatrix mater

ipsius regnum sub sua cura aliquandiu tennit , ac sapienter et strennue rexit.

D Filiam autem ejus Rodolfus Suevus , mox post obitum Imperatoris , Ro-
moldo Episcopo Gonstantiensi commendatam , utrum consilio raptam an

dolo nescitur , uxorem duxit.

Anno Dom. Incarn. MLMI Rex puer Heinricus Natale l')omini Ra-

tispone celebravit
,

présente adhuc Victore Papa. Agnes mater ejus Ducatum
Bauvariée obtinuit. («ebehardus

^
qui et Victor , Pontifex Romanus , multis

bene in Germa nia aliisque Romani regni partibus , Pontificum et Principum

secularium consilio , dispositis , incipiente , ut dictùm est , aniii illius quadra-

gesimâ , Romam cum paçe rediit ; eodemque anno vitam fmivit. Pro quo
Fridericus

,
qui et Stephanus , frater Godefridi Ducis

,
jam Monachus

factiis in Monte-Gassino , à Romanis Pontifex summus constituitur An.

Dom. Incarn. MLVIIII, etc. ut ad pag. 216, Un. 8.

E Ibid. lin. 9, regnavit pro eo : adde

Anno Dom. Incarn. MLXIII Nicolaus Papa obiit: cui Alexander

Lucensis Episcopus successit. Quodam tamen Parmensi Episcopo Papatum
turpiter ambiente , et usque ad sanguinis effusionem Christi Ecclesiam scan-

dalisante : sed multo post per Annonem Goloniensem Archiepiscopum Ultra-

montanarum partium tune legatione fungentem , ae universos Italiae Presules

eadem est controversia dirempta ; Parmensis abdicatus , Alexander , ut jus

erat , est confirmatus. Seditque annis XI , menses VI , dies XXV
Agnes Imperatrix sacrum velamen accepit.

Anno Dom. Incarn. lyiLXIIII , Sigefredus Archiepiscopus Mogontinus

,

t-t Gunterius Babenbergensis , et Willehelnnis Trajectensis , aliique quam-
plures Presules et nobiles multo comitatu Hierosolimam tendentes , multas

M m m m ij
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infestationes à barbaris perpessi sunt ; tandemque perventione fruentes op- A
tatâ , numéro et rébus admodùm attenuati , redierunt

Anno Dom. Jnoarn. MLXVl Rex Matale Doniini Goslariae celebravit
;

Pascha Trajecti. Eberhardus Treverensis Archiepiscopus , dum in sabbato

sancto Pascbae , divino peracto oflicio , corpus et sanguinem Domini perce-

pisset , re(;linans se in gremium Archidiaconi , ita ut erat indutus veste Sa-

eerdotali , ad Christum migravit. In cujus locum sanctus Cono Coloniensis

Episcopus destinatus est
;

qui à Teodorico ipsius urbis G^mite, eo quod sine

ejus electione constitutus est, captus et à satellitibus ejus in silvam ductiis

,

niartirisatur. Nam de scopulosi niontis oacumirie ter precipitatus est ; et cùm
adhuc illesus esset

,
gladio transverberatus est. Sepultus est Doleia , ubi per

illum Dominus multa signa operatus est. Ipse Cornes penitenciani agens , ac

Hierosolimam pergens , vitam finivit ; et omnes ejus consentanei mala morte B
perierunt. Deinde omnium consensu Udo Arcbiepiscopatum suscepit

CometJi per- totum , etc. ad Un. 10.

Pag. 216, Un. 23, ferè centum millia , adde : Hujus Haroldi conjunx

amita Rodberti Comitis de Flandriâ , ex cognatione beati Ethmundi Régis

fuit. Hanc postea Welpbus filius Azzonis Marchionis Italorum duxit uxo-

rem
;

genuitque ex ea Duces Welphum juniorem et Heinricum. Haec

Judhita dicta fuit , maximamque pecuniam et vix credibilem de Anglia

secum adduxit : quia interempto Haroldo , omnis pecunia Etbwardi Régis

et ipsius Haroldi , sicut fama est, ad eam devenit. At Rex Norwegiîe Harol-

dus
,

qui cum Rege Hiberniae peremptus erat , CGC naves magnas habuit :

insuper massam auri quam de Grecia adduxerat , cujus pondus vix juvenes

XII lectâ cervice levarent
;

quse omnia ad Bastardum tali fortunâ pervene- C
runt. Bastardus Victor, etc. ad Un. 23.

AdditaiDenta ad Chroiiicum Malleacense.

Pag. 219, Un. 9. An. 1051. Tune quorjue Guillelmus Pictavorum Dux et

Cornes duxerat uxorem nomine Ermenseldeim. Desly, Comtes de Poitou
,

pag.

332 (2).

Ibid. Un. 32. Ermensendis , BesUus îegit Erinsendis.

Ibid. Un. ult. aller Provincianus , adde, Qui Guillelmus apud Burdegalam

occidit circa centum milites nobiles per traditionem qui erant de exercitu D
Gosfredi Ducis. Qui traditionem ipsam non potuit diù sustinere : sed cum
omnibus optimatibus suis calumniatus est eam veniens ad Tolosam , et vastavit

eam in circuitu, et cœpit.

Pag. 220, Un. 26, cum multis JNormannis, kgit BesUus , cum multis Ver-

mannis.

Pag. 449, ad notam f, adde : Et ut veriùs de eo dici potest , nulli Regum
,

aut Imperatorum Wischardus secundus extitit. Solebat enim de eo dicere

Wido Dux Aquitanorum
,

qui fuit vir illustrissimus , et pneliator fortissimus,

ita ut cum fratre suo Willelmo, qui jam obierat , Wasconiam sibi subjugarunt,

nullum hominem probum hominem debere vocari , nisi solum Wiscardum.

Qui cum generis esset ignoti , et pauperculi, majus omnibus fecisset liomi-

nibus. Wido autem Dux prsedictus Novi Monasterii Cœnobium Pictavi fim- E
damentum erexit, an.

,
quod de propriis reditibus juxta munilicentiam

suam valde ditavit : Domnoque Hugoni Abbati Cluniacensi ad disponendum

tradidit. Ex Ricardo Pictaviensi in vita Ms. Roberti Guischardi ; apud BesUum Hist.

Comitum Pictav. pag. 343 (2).
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Annotationes in Fragmenta Gestorum Consuliim Andegavcnsium,

Excerptœ ex tribus Mss. Codic. Bibliothecœ Regiœ,

mm. 6004, 6000, 6218.

MONITUM.
R^^^^

Coftices quorum tinus desinente duodecimo sseculo, ant

saltem ineunte sequenti , scriptus est , aller decimi-tertii sxculi

B habet caracterem ^ maximi sunt ponderis ad correctionem Gestorum
Consulum Andegavensium qux vulgavit Acherius noster post Codiccm
quadringentorum circiter annorum, insertaque fuerunt ex isia editione

variis hujusce collectionis njoluminibus.

Ope Regiorum Mss. gcnuinam lectionem. restltuimus , amovemus
interpolationes. Hinc Lectorein aliquid de nostris animadversionibus

admonemus , ut inoffenso pede Annales nostros è puris fontibus

exhauriat. «

Additamenta ad Tom. X.

C TO!^. X, pay. 248, 249. Cùm autem volnisset Deus siiblimare Rober-
tum, usque ad hœc verba : In diebus illis Huasten Danus tribus annis : ista non

repenuntur in Ms. Codic. Bibl. Regiœ. At ferè de verbo ad verbum leguntur

in Commentario Hugonis de Cleeriis de Majoratu et Senescalcia Franciae An-
degavorum olim Comitibus hereditaria, in quo falsamis quidam sub nomine Ful-

conis Comitis Andegavensis fabulas inseruit.

Pag. 253, Un. Tl. Ipse vero mortuus sepultus est in Ecclesia B. Martini

Castrinovi. Hœc omittunt, Ms. Codices ; nec immérité, cùm Fulco Rechin qui

gesta avorum suorum à Gaufrido Martello , avunculo suo , acceperat
, fateatur

loca, ubi Gorpora eorum (scilicet bigelgerii, Fulconis rufi, Fulconis boni,

Gauf'fridi Grisagonella) jacent, sibi incognita fuisse.

Ibidem linea 36. Existimabat enini Anibasium Consuli aufferre, etc. corrige cum

D Mss. Existimabat enim Anibasium Consuli aufferre, confidens in auxilio Odonis
Campaniensis qui Turonim, Blesim, Carnotum , Briam, Campaniam etiam

cum urbe Treiciarum uscjue Lotharingiam possidebat. Itaque per Turonim
et Lengiacum descendens Valeiam impugnabat, ut legitur pag. 254, lin. 8.

Ibidem linea 38. De nomine liujus castelli, et constructione , et quœ sequnn-

tur inclusive usque ad hœc verba lin. 8, pag. 254. Itaque Landricus per Turo-

nim, oynittunt Codices Regii.

Pag. 254. lin. 24. Scpultusque jacet in Ecclesia S. Martini juxta patrem

suum. Hœc non leguntur in Mss.

Ibidem linea 47. et caeteros captos ligatos custodierunt. Mss. habent : et cum
caeteris oaptis ligatos custodierunt.

Ibidem linea ultima. Inde Cornes Ligerim transiens , et cœtera quœ leguntur in

E quinque primis lineis pagitue 255, sic habent Codices Regii : Inde Comes Ligerim

transiens in domum suam quam ipse firniaverat, quae antiquitùs Caramentum
vocabatur, nunc vero Villa Moranni , hospitabatur. Deinde Semblaciacum

(Samblancai) quam etiam firmaverat sibi, et per terram hominis et amici sui

Ugonis de Aluia {Hugues d'Aluie qui dominus castri quod Castella {Châteaux

en Anjou , nunc Chàteau-la-Valliere,) et sancti Ghristofori (Saint Christophe en

Touraine) erat, inque Valeiam intrans, nolentibus civibus Turonicis ad li-

bitum descendebat.

Pag. 255 , nota d. Rectœ observatur hune articulum , sicut et sequentem

depromptum fuisse ex Gestis Ambasiemium Dominorum , cùm in Manuscriptis Co-

dicibus 3, 4 et pars quinti articuli editorum non reperiantur.

M m m m iij
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Ibidefïi lin. 30. Quo audito Conies ad succursum suorum (ingens se, festi- A
nat Landonensi Castro suo ire. f^ge cum Mss. Codic. Quti audito Cornes ad

succursum suorum festinat ; fingensque se Landonensi Castro ire.

Ibidem linea 36, alios in fugam convertunt, Mss. vei^d habent : alios in fu-

gam conversos insequuntur.

tbidem linea 46, qui viduam filiam Conani habebat uxorem, in Mss. legitur :

qui Juditliam filiam Conani habebat uxorem.

Ibid. Un. 49. Nunc de moribus Brittonum quid Glabellus Rodulphus, etc.

usqiie ad hœc verba îineœ 5, pag. 256. Fiilco ex uxore suo Gofridum Mar-

tellum ; destint in Mss. Regiis , excepta tamen Codice 6218, in cujus margine

Amanuensis alienus isiœc addidit.

Pag. 256, quœ îegttntur à linea 6 ad hœc verba Uneœ 13. Fulco siquidem :

ita restitue post Mss. Cad. absque ulîa intermissione. B
Fulco ex uxore sua Gosfridum Martellum et filiam Adelam nomine

genuit. Vir Deum timens Fulco Romam gratia peregrinationis venit
;

tune temporis Papa Sergius IV ; et acceptis cum benedictione à Romano
Papa litteris iter eundi Jérusalem, quam tune Gentiles tenebant, arripuit.

Qui Constantinopolim veniens Robertum Ducem Normanniae illud itidem

iter agressuni ibidem reperit.

Ricbardus namque Dux Normannorum ex Juditha filia Conani Comitis

Rritanniae duos filios Richaj^dum et Robertum liabuit. Richardus primogenitus

à fratre suo Roberto veneno necatus est : qui de perpelrato facinore Deo
satisfaciens, anno Ducatus sui septimo nudipes hoc iter suscepit. Iste Ro-

bertus Willelmum viHun probum qui Angliam acquisivit, ex concubina ante

hoc factum genuerat. Quo invento Fulco et sibi sociato, litteras Pap;e Impe- C
ratori tradidit. Isti ambo viris Anthiocenis, qui forte ibi aderant adjun<rti,

jussu Imperatoris per terram Sarracenorum deducuntur. Robertus itinere

Ail. 1035. Rithinife [urbe Nicea] obiit ; ibidem sepultus quievit.

Pag. 257, linea 5. Berengio castra fixit. Cod. Mss. Benregio [Bourré près

3Imtrichard).

Ibidem lin. 15, sinistro cornu inimicos praeoccupant. Adde cum Mss. Qui

Andegavi ictus pugnantium sustinuerant, complacuit Christo.

Ibidefn linea 29, in Valleiam adunat , et sapienti usus consilio , acldunt Co-

dices Regii, cùm non pcsset nec auderet pugnare, Ligerim transmeat, etc.

Ad notam f. quœ Me omittuntur tanquam de verbo ad verbum dcprompta ex

Glab. Rad. lib. 3, capp. 2 et 9, desunt pariter in Mss. Codic. Bibl. Reg. D
Pag. 258_, linea 1, tertio autem itinere ineundo peracto ; adde quœ seqnun-

tur ; adorata cruce Domini et sepulchro ejus, et multis etiam lacrimis effusis,

dispertitâ jam niultà pecuniâ ibi et hospitali, in aliis etiam sanctis locis Deo
servientibus, et multis egenis , veniensque INIetensem urbem , levi tactus

An. lO'iO incommodo, diem clausit extremum, corpusque illius à medicis apertum,

et intestina illius sublata, et in cimiterio F.cclesiae condita sunt, lapis etiam

superpositus ; unde usque hodie sepulchrum Fulconis Andegavensis Comitis

ab incolis vocatur. Corpus autem illius conditum aromatibus et honorificè

usque ad Locacense castrum translatum, ad Monasterium quod ipse cons-

truxerat, delatum est atque in eodem honorificè sepultum.

Emendationes ad Tom. XL g

Pag. 265, lin. 26, in margine., adde, An. 1040.

Pag. 266, linea 14. Vastum Imperium et Turonia patebit ; corrige cum Mss.

Cod. vastum imperium in Turonia patebit.

Ibidem, lin. 20, et partibus S. Quintini ante Bliretum ; lege cum 3Iss. Cod.

in pratis S. Quintini ante Blireium. (Rleré.)

Pag. 267, lin. 20. Quid Glaber Rodulphus Historiographus, etc. luec et

sequentia usque ad verba , Quindecim sacramenta juravit Theobaldus , desunt

in Codicibus Regiis.

Ibidem linea 48. Hac préetereà tempestate , etc. ha'C et sequentia usque ad

siquidem eo tempore virum Cenomanicum
,

pag. 268 , Un. 32 , desunt in

Ms. 0218 : leg^lnlur verô in aliis.
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A Ibidem, nota g, adde, E'^ffiSoç vox graeca rjuiv idem sonat ac pubes, adolescens.

Pag. 268, liitea 8 et nota b, Carainanturn, vera Mss. Reij. lectio.

Ibid lin. 10. Haia Bliniarcii
, Quae et S. Cyrici , usque ad Bleseneiacuin

;

tali niniirùni pacto ut intra illa fbrteni doiiumi. Corrige et lege cum Mss. Reg.

Haia Blimarcii, quae et S. Cyrici, usque ad Plesenciaeum Ruinei, tali pacto

ut iu terra illa fortem domum.
Ibidem linea 2G, castrum autem novuin ex nomiue filii sui Qtstrum-Regi-

naldi vocari prfccepit. Ilœc verba desimt in Ms. Reg. G004 : habent alii. (^Châ-

teau-Renaud, petite ville de Touraine).

Ibidem Un. 33, Fulcoium de Torneio, lege cum Msi. de Torineio.

Ibid. lin. 35 , domum munitissimam quae usque hodie Mota-Fulcoii , Mus.

Reg. habent , domum munitissimam quae erat in loco qui usque hodie Mota-

B Fulcoii.

Pag. 269 , nota f". Pictavenses cunctatim stellis innumerabiliores densaban-

tur, ita Mss. Cod. Regii.

Pag. 270, lin. 36, 37, Codex Regius niim. 6218 aliter legit nempe Andega-
viam et Santonas Barbato, Turoniam.

Ibidem lin. 39. Ilîc concluditur in Ms. Regio 6218, quod de Gaufrido Martello

narratur. In aliis Codicibus ita legimus.

Martellus morbo repentino occupatus irremediabiliter lariguore per dies

ingravescente, ad mortem usque perurgetur, et non sine grandi dolore inter

suos defungitur. .Edificavit autem Cœnobium sanctae Trinitatis apud Vindo-

cinum castrum, Monachosque posuit et Abbatem constituit. Uxor verô ejus

aedificavit in supercilio montis Ecclesiam S. Georgii Canonicosque posuit,

C et- capellam Consulis vocari praecepit. Gaufridus autem Comes perfecit Ec-

clesiam S. jNicolai in suburbio Andegavae civitatis quam pater ejus Fulco in-

ceperat, née perfecerat, Monachos et Abbatem posuit, multisque posses-

sionibus ditavit ; ibidemque sepultus quievit.

Pag. 271 in margine 1040, corrige, 1060.

Ibidem linea 2.5. Gofridus Barbatus armis strenuus , cum Cenomaneusibus

est fœderatus, cujus auxilio Relias de Fisca [de Fixa, Helie de la Flèche^ Ce-

nomanum recuperavit
,
quod Willelmus Rex Anglorum sibi auferebat. Hœc

ad Fulconem Rechin, non verô Rarbatum, referenda siint. Ilelias enim Comitatuni

Cenomaniœ circa an. 1090 adeptus est, ut patet ex Willel. Gemet. Ub. 8, cap. 5,

et Orderico Vitali Ub. 8.

Ibid. lin. 26. Quantae cupiditatis et avaritiae, etc. quœ sequuntur inclusive

D usque ad hœc verba pag. 273, Un. 8 et 9, et Heliae, cui hereditario jure ob-

venerat, violenter auferebat, desunt in Ms. Reg. 6218.

Pag. 273, Un. 15 post , qui Comes Vindocinensis fuit, adde cum codent

Codice 6218. Deleta penè Andegavia et Turonia, Fulco Richin Barbattim

fratrem suum subdolè captum, in vmculis posuit, et utrumque Comitatimi
,

veluti suum suscepit.

Ibidem Un. 21, ipsum vi abstrahere nitebantur, lege cum 3Is. Reg. ipsum vi

abstrahere à carcere nitebantur.

Ibidem lin. 22. Fulco cum Stephano , hominagio sibi facto, Regem Fran-

corum adiit. Habent verô Codices Regii: Fulco cum Stephano, hominagio silii

facto, concordatus Regem Francorum adiit.

Nota h, adde. Codex Regius 6004
; et filius ejus Lednius.

E Nota c, adde. Sic legitur in Mss. Cod. Bibl. Regiae.

Ibidem linea 32. Erant autem tune Ambasiae très Optimates, etc. ILce

et quœ sequuntur apud Acheiium depro7npta sunt ex Gestis Ambasiensium Ih-

minorum ,• nec Me reperiuntur in Mss. Cod. Regiis.

Addenda Excerpto ex Gestis Abbatum S. Germaiii Autissiodor.

Pag. 377, lin. 9. Odo in Abbatem, anno Domini MXXXII, adde, vir

castus, sobrius, misericors, modestus , humilis, et benignus , ejus loci à

pueritia Monachus, et in divina lege eruditus bonisque omnibus copiosus,

corroborantibus et conlirmantibus hoc Hugone Autissiodorensi , Leotherico
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Senonensi , aliisque vicinis Episcopis. Electus autem et ordinatus Abbas A
qiiàm laudabiliter domui Dei praefuerit, qiiàin floridè vixerit, quanto studio

domum sibi creditam sublimare voluerit, innumera bona. quae eidem acqui-

sivit, testantur. Ejus enim tempore Heltrudis sylvam
,

quye dicitur Flaci,

jiixta Sœrias , B. Germano , et eidem Abbati contulit. Post niortem etiam

Landrici Comitis, qui B. Germano Monasterium de Disesia contulerat, prae-

dictum donum à Rainaido Comité ejus filio obtinuit confîrmari , omnesque

exactiones à suis prsedecessoribus habitas condonari. Ecclesiam etiam de Bri-

ciniaco impetravit à Maynardo Episcopo Trecassino, Ecclesias quoque de

Carisiaco, et de Lignerolis impetravit ab Arduino Episcopo Lingonensi.

Contra Galdricum Bosonis filium
,

qui in potestate Villaris-Vinosi multas

injurias S. Germano inferebat, tani in extorsione salvamentorum, quàm
in exactionibus aliis, causam habuit in Curiâ Theobaldi Comitis Campaniae, B
et fuit dicta potestas per ejus judicium ab omnibus illis exactionibus absoluta.

Idem etiam Comes Theobaldus ad instantiam praedicti Abbatis dédit Deo et

S. Germano Monasterium S. Florentini in Castro cum Monasterio S. Vetuli

cum omni jure et integritate, et ea libertatis privilegio commtmivit. Eccle-

siam insuper Luciaci impetravit ab Helmoino Episcopo Eduensi. Donationem

quam fecerat Henricus Dux S. Germano de consuetudinibus \illarum S.

(iermani per Robertum Ducem [Burgundiae] tilium Roberti Régis obtinuit

confirmari. Hujus etiam tempore Robertus Landrici Comitis lilius dédit S.

Germano Ecclesiam S. Ceciliae in oppido Castellionensi , et plateam , in qua

nialefactores puniebantur, ut ibi dictus Abbas Oratoria in honore S. Mariae

sanctique Joannis Baptistae construeret , cum omnibus officinis Monachis

aptis, quod opus idem Abbas per manum Aufredi Monachi miriHcè , con- G
summavit. Dédit etiam idem Robertus eidem loco servos et ancillas, sylvas

et prata et alias immunitates, Raynaldus quoque Comes praedicti Roberti

frater Monasterium S. Salvatoris, quod post mortem Patris S. Germano
abstulerat, eidem Odoni reddidit et per cartam confirmavit. Fuit tempore

Henrici Régis, etc

Post Odonem rexit Monasterium Boso Prior XII annis Abbatis fungens

officio, sed non fuit Abbas, vir astutus et ingenii perspicacis : hic Monaste-

rium Saxiacense à Dominio S. Germani jam à longo tempore subtractum et à

Gaufrido filio Odonis fratris Hervei donziacensis domini malè detentum,

cum adjutorio Gaufridi Autissiodorensis Episcopi ad jus et proprietatem dicti

Monasterii revocavit. Sylvam quandam juxta Cuciacum ab Alberto Pileto,

partim per donum, partim per traditionem pecuniae acquisivit , Ecclesiam de D
Yandenesse ab Hugone Nivernensi Episcopo dari Monasterio S. Germani in

perpetuum impetrans. Fuit tempore Henrici et Philippi Regum, etc.

MONITUM
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MONITUM
IN S E Q L E N S D I P L M A.

A If TE sseculum XIII paucse admodum invenientur Regum
nostrorum literse

,
quse nota qudlibet Chronologicâ careant. Ex

omnibus Henrici I
^

quse vidimus Diplomatis, duo vel tria hujus-

B modi in hoc volumine reperies édita : novum istnd addimus ex Archi-

vis Majoris-Monasterii , quod ex notitia X l sceculi exscriptum
,

nobiscum perofficiose contulit eruditus sodalis noster Turonensis et

Andecavensis Historiée Scriptor , qui plurimiim laboris et soga-

citatis perficiendo huic tomo impendit. Diploma istud quo Majori-

Monasterio Rex confirmât possessionem altaris seu Prioratûs Dalma-
riacensis , multa exhibet notatu digna : nullus ipsi apponitur charac-

terismus ; post invocationem Henrico minime familiarem , prsefa-

tionem adhibet ; Henricus se dicit , divinâ ordinante providentid
,

Regem Augustum : hsec ultima vox , in Roberti Régis Diplomatis

nonnumquam inscripta , nullibi legitur in vulgatis Henrici literis ,

C nec etiam inXXXVl Diplomatlbus supra impressis.

Hujus Diplomatis epocha maxime pendet ab Episcopatu Ha-

berti ^ cujus rogatu datum est ; nam Albertus Majoris-Monasterii

Abhas^ in cujus gratiam et commodum cessit
,

post Henricum vitd

functus est , scilicet anno 1064. Hubertus , sive Hucbertus Ande-

cavorum Episcopus , pressens erat anno 1009 'vel 1010 donationi So-

lemensis Cellee ^ Monachis S. Pétri de Cultura factee ; primum oratorium

anno 1020 Andecavis in honorem S. Nicolai cum cœmeterio conse-

cravit , cujus erat auctor Comes Fulco Nerra sive Niger ; subscripsit

anno 1040 privilegio exemptionis à Theoderico Cartunensi Episcopo